
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA: 857/2011
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA GRACE 
KANEMITSU PARENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/04/2011 a 12/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225770

PORTARIA: 854/2011
Objetivo: DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999770/ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 
29/04/2011
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225559
PORTARIA N° 1709/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça, Ouvidor do Ministério Público 
do Estado do Pará CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA para, 
como representante do Ministério Público, participar de reunião 
da Comissão Justiça e Paz do Regional Norte 2, da Conferência 
Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB, no dia 26/4/2011, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 27.04.2011.

PORTARIA Nº 4487/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO, licença para tratamento de saúde, no período de 
26/10 a 6/11/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5325/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para atuação no município de 
Belém, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI para exercer o 3º cargo Criminal de Ananindeua, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, no município de Belém, 
no período de 1/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 854/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/2/2011, a PORTARIA Nº 5137/2010-
MP/PGJ, de 16/12/2010, que designou o Promotor de Justiça 
NELSON PEREIRA MEDRADO, para sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 855/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 020/2011-MP/3ªPJ/
DCPP, de 4 de fevereiro de 2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 6154/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUELY REGINA AGUIAR 
CRUZ para sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público, no período de 7/2 a 
6/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 884/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Luiz 
Márcio Teixeira Cypriano para atuação no município de Belém, na 
forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 12 de 
fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, até 8/2/2011 exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Capanema, em virtude da atuação do Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO no município de Belém, a contar 
de 1º/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1053/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA N° 3464/2010-MP/
PGJ, de 19/8/2010, em 2/2 a 3/3/2011 para 1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1301/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0059/2011/MP/3ªPJCRIM, 
de 16/3/2011, protocolizado sob o nº 10338/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, para exercer atribuições perante o 3º cargo 
Criminal de Marabá, no período de 1º a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1302/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0059/2011/MP/3ªPJCRIM, 
de 16/3/2011, protocolizado sob o nº 10338/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, oficiar perante o 1º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Marabá, a partir de 1º/4/2011 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1377/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Capitão Poço, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça LÍLIAN NUNES E 
NUNES, no período de 1º a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1450/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente para atuação nos municípios de Capanema 
e Garrafão do Norte, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, até 30/4/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Novo Repartimento, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE nos 
municípios de Capanema e Garrafão do Norte, a contar de 
1º/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 


